
 

 

Skematisk oversigt over personalegoder, der ikke ind-

komstbeskattes til markedsværdi 
 

(Anvendte forkortelser: LL = ligningsloven) 

 

1. december 2004 

 

Type 
Bemærkninger Hjemmels-

grundlag 

Indført hvornår 

Aktie- og obligationsordninger 

Retten til at købe 

eller tegne aktier 

eller andelsbeviser 

i arbejdsgiversel-

skabet 

Værdien af retten skattefritaget. 

Værdien må ikke overstige 10 pct. 

af den ansattes løn. Binding i fem 

år. Skal tilbydes alle medarbejdere. 

Et favørkurselement på aktien be-

skattes ved senere salg efter reg-

lerne i aktieavancebeskatningslo-

ven. Krav om oplysning til arbejds-

giverens skattemyndighed. 

LL § 7 A, 

stk. 1, nr. 1 

Lov nr. 286 af 

9. juni 1971. 

Bestemmelse 

om skattebe-

gunstigelse 

fremgik tidli-

gere af lov om 

særlig ind-

komst § 16. 

Værdien af udlod-

dede aktier i ar-

bejdsgiverselska-

bet 

Værdien skattefritaget. Højst en 

udlodning på et reguleret grundbe-

løb på 12.450 kr. årligt (20.000 kr. i 

2004). Binding i syv år. Skal tilby-

des alle medarbejdere. Den del af 

aktiernes værdi, der overstiger den 

skattefri udlodning, beskattes ved 

et senere salg efter reglerne i aktie-

avancebeskatningsloven. Krav om 

oplysning til arbejdsgiverens skat-

temyndighed. 

LL § 7 A, 

stk. 1, nr. 2 

Lov nr. 360 af 

10. juni 1987. 

Bestemmelse 

om skattebe-

gunstigelse 

fremgik tidli-

gere af lov om 

særlig ind-

komst § 16. 

Værdien af udlod-

dede obligationer 

udstedt af virksom-

heden 

Værdien af obligationerne skattefritaget. 
Hvis værdien af obligationer overstiger et 
reguleret grundbeløb på 2.800 kr. (4.500 

kr. i 2004) er den overskydende værdi af-
giftsbelagt med 45 pct. Værdien af obliga-
tioner incl. evt. afgift må ikke overstige 10 
pct. af den ansattes løn. Binding i fem år. 
Skal tilbydes alle medarbejdere. Krav om 
oplysning til arbejdsgiverens skattemyn-

dighed. 

LL § 7 A, 

stk. 1, nr. 3 

Lov nr. 166 af 

24. marts 

1999. Bestem-

melse om skat-

tebegunsti-

gelse fremgik 

tidligere af lig-

ningslovens § 

7 N og før da 

af lov om sær-

lig indkomst § 

16. 
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Aktier, købe- og 

tegningsretter til 

aktier af arbejdsgi-

verselskab eller 

koncernforbundet 

selskab (individuel 

ordning) 

Værdien af købe- og tegningsretten 

skattefritaget. Et favørkurselement 

på aktierne beskattes ved senere 

salg efter reglerne i aktieavancebe-

skatningsloven. Værdien må ikke 

overstige 10 pct. af den ansattes 

årsløn. Særlig regel om 15 pct. un-

der markedsværdien for købe- og 

tegningsretter. Købe- og tegnings-

retter er uoverdragelige. Individuel 

ordning. Arbejdsgiverselskabet har 

ikke fradragsret for værdien. 

LL § 7 H Lov nr. 394 af 

28. maj 2003 

Købe- og tegnings-

retter til aktier i ar-

bejdsgiverselska-

bet og koncernfor-

bundne selskaber 

(individuel ordning) 

Beskatningstidspunktet flyttet fra 

retserhvervelsestidspunktet til tids-

punktet hvor købe- eller tegnings-

retten udnyttes eller afstås. Beskat-

ningen sker som lønindkomst. Ar-

bejdsgiverens fradragsret udsky-

des tilsvarende. Indberetningspligt, 

når købe- eller tegningsretten af-

stås/udnyttes. 

LL § 28 Lov nr. 440 af 

10. juni 1997 

Arbejdsdragt/arbejdsuniform 

 1. Skattefrit, hvis der er "tale om ar-

bejdstøj, der er passende for det 

pågældende arbejde" - f.eks. kitler 

til sygehus- og butikspersonale, 

sikkerhedsbeklædning og tøj til ar-

bejde, der medfører tilsmudsning 

eller betydeligt slid på tøjet. 

 

2. Hvis arbejdsgiveren stiller "al-

mindeligt" tøj til rådighed til brug i 

arbejdstiden (med arbejdsgiverens 

logo m.v.), skal medarbejderen be-

skattes af et skønnet beløb for den 

besparelse, der opnås ved ikke at 

skulle anvende privat beklædning. 

Sådanne tøjudgifter er omfattet af 

bagatelgrænsen i LL § 16, stk. 3, 3. 

pkt. 

1. Praksis. 

 

2.  Praksis 

samt LL § 

16, stk. 3, 

3. pkt. 

1. Se note. 

 

2. TfS 

1988.408 Lsr 

og lov nr.  437 

af 10. juni 

1997. 

Avis 

 1. Skattefri hvis tilgængelig på ar-

bejdspladsen. 

 

2. Leveret på privatadressen, men 

ydet af hensyn til arbejdet og vær-

dien under grundbeløbet på 3.000 

kr. (4.900 i 2004) 

1. Praksis 

 

2. LL § 16, 

stk. 3, 3. 

pkt. 

1. Se note. 

 

2. Lov nr. 437 

af 10. juni 1997 
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Bil, egnet til privat 

benyttelse 

Skematisk værdiansættelse af rå-

digheden, der tilstræber at ramme 

markedsværdien. Den skematiske 

beregning kan dog både medføre, 

at den skattemæssige værdi bliver 

højere eller lavere end markeds-

værdien.Indberetningspligt. 

LL § 16, 

stk. 4. 

Lov nr. 483 af 

30. juni 1993 

Bil, specialkøretøj Privat kørsel i tilknytning til er-

hvervsmæssig kørsel beskattes 

kun, hvis der køres mere end 1.000 

km privat pr. år. Privat kørsel i øv-

rigt beskattes af en skønsmæssigt 

ansat værdi med grundlag i mar-

kedsværdien af leje af det pågæl-

dende køretøj. Ikke indberetnings-

pligt. 

LL § 16, 

stk. 3 i 

kombina-

tion med 

administra-

tivt fastsat 

værdian-

sættelse. 

Se note. 

Betalt befordring 

med offentlige el. 

private transport-

midler 

Beskatningen består i eliminering 

af det ligningsmæssige befor-

dringsfradrag for kørsel mellem 

hjem og arbejdsplads efter LL § 9 

C. Yderligere beskatning kun hvis 

f.eks. et frikort til HT/DSB benyttes 

i væsentligt omfang til anden privat 

befordring. Privat brug dog omfattet 

af bagatelgrænsen i LL § 16, stk. 3, 

3. pkt. (Gælder også flybilletter, jf. 

TfS 1993.55 LR). Indberetnings-

pligt om frikort til offentlig befor-

dring. 

LL § 9 C, 

stk. 7. 

Lov nr. 482 af 

30. juni 1993. 

(Delvist) betalt kø-

rekort 

Skattefrit, hvis kørekortet, skal bru-

ges som led i arbejdets udførelse. 

Omfattet af 

bagatel-

grænsen i 

LL § 16, 

stk. 3, 3. 

pkt. 

Lov nr. 437 af 

10. juni 1997. 

Udgifter til erhver-

velse af kørekort til 

almindelig bil, hvis 

arbejdsgiveren har 

pligt til at afholde 

ydelsen i henhold 

til gældende lovgiv-

ning. 

Skattefrit. LL § 31. Lov nr. 955 af 

20. december 

1999. 

Bolig 

Helårsbolig, direk-

tører og andre an-

satte med 

Særlig kombination af skematisk 

værdiansættelse med tillæg af be-

stemte beløb vedrørende 

LL § 16, 

stk. 9. 

Lov nr. 459 af 

31. maj 2000. 
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væsentlig indfly-

delse på egen af-

lønningsform 

ejendommen. Denne regel medfø-

rer, at den skattemæssige værdi ty-

pisk som minimum vil svare til mar-

kedsværdien. 

 

Indberetningspligt. 

Helårsbolig, andre 

ansatte 

De af Ligningsrådet fastsatte vær-

dier vil typisk ligge i underkanten af 

markedsværdien. LL § 16, stk. 7 og 

stk. 8, indebærer blot en evt. yderli-

gere reduktion af den skematisk 

fastsatte værdi, hvor der er beboel-

ses- og fraflytningspligt eller blot 

fraflytningspligt. (Hhv. tjeneste- og 

lejebolig). Kun indberetningspligt, 

hvis boligens bruger betaler en 

leje, der ligger under de af Lig-

ningsrådet fastsatte skematiske 

værdier. 

LL § 16, 

stk. 7 og 

stk. 8, i 

kombina-

tion med 

årlig ske-

matisk 

værdifast-

sættelse af 

Ligningsrå-

det. 

LL § 16, stk. 7 

og stk. 8, ind-

sat ved lov nr. 

216 af 29. 

marts 1995. 

 

Praksis vedrø-

rende Lignings-

rådets fastsæt-

telse af skema-

tiske værdier 

(som tidligere 

blev foretaget 

af Finansmini-

steriet) har væ-

ret gældende i i 

hvert fald 40 

år. 

Sommerbolig, di-

rektører og andre 

ansatte med væ-

sentlig indflydelse 

på egen afløn-

ningsform 

Værdiansættelsen er procentvis 

som for andre ansatte, men på 

grund af særlige bestemmelser om 

opgørelsen af rådighedsperioden 

vil den skematiske beskatning ofte 

medføre, at den skattemæssige 

værdi som minimum svarer til mar-

kedsværdien. Indberetningspligt og 

hvis sommerboligen ligger i Dan-

mark med værdiangivelse. 

LL § 16, 

stk. 5, 2. - 

7. pkt. 

Lov nr. 459 af 

31. maj 2000. 

Sommerbolig, an-

dre ansatte. 

Skematisk fastsættelse til ½ pct. pr. 

uge af ejendomsværdien i ugerne 

22-34 og ¼ pct. i øvrige uger. Ind-

beretningspligt og hvis sommerboli-

gen ligger i Danmark med værdian-

givelse. 

LL § 16, 

stk. 5, 1. 

pkt. 

Lov nr. 483 af 

30. juni 1993 

Firmafest 

 Skattefrit Praksis Se note. 

Gaver 

I form af naturalier i 

anledning af jul el-

ler nytår. 

Skattefrit hvis markedsværdien 

ikke overstiger 500 kr. 

Praksis Se note. 

I anledning af an-

sattes jubilæum 

De første 8.000 kr. er skattefri. LL § 7 U. Lov nr. 955 af 

20. december 
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eller arbejdsophør 

eller arbejdsgive-

rens jubilæum. 

1999. (Loven 

afløser tidligere 

gældende 

mere begunsti-

gende regler). 

Kost og logi 

Både kost og logi 

eller blot kost for 

visse erhvervs-

grupper 

Ligningsrådet fastsætter årligt ske-

matiske værdier. Muligvis under-

kantsskøn 

Praksis Har været gæl-

dende længe 

(før fastsat af 

Finansministe-

riet). 

Kost på et midlerti-

digt arbejdssted. 

Skattefrit. LL § 16, 

stk. 11. 

Lov nr. 955 af 

20. december 

1999. 

Kantinetilskud Skattefrit, hvis tilskuddet ikke er be-

tydeligt. 

Praksis Se note. 

Kaffe/te uden for et 

egentligt hoved-

måltid 

Skattefrit (velfærdsforanstaltning af 

bagatelagtig karakter) 

Praksis Se note. 

Frugt på arbejds-

pladsen, ikke-indi-

vidualiserbar 

Skattefrit (velfærdsforanstaltning af 

bagatelagtig karakter) 

Praksis Se note. 

Cigaretter, ikke-in-

dividuali-serbar 

Skattefrit (velfærdsforanstaltning af 

bagatelagtig karakter) 

Praksis Se note. 

Lystbåd 

Direktører og andre 

ansatte med væ-

sentlig indflydelse 

på egen afløn-

ningsform 

Værdiansættelsen er som for andre 

ansatte men på grund af særlige 

bestemmelser om opgørelsen af 

rådighedsperioden vil den skemati-

ske beskatning ofte medføre, at 

den skattemæssige værdi som mi-

nimum svarer til markedsværdien. 

LL § 16, 6, 

2.- 7. pkt. 

Lov nr. 459 af 

31. maj 2000. 

Andre ansatte Skematisk værdiansættelse til 2 

pct. pr uge af bådens anskaffelses-

sum. 

LL § 16, 

stk. 6, 1. 

pkt. 

Lov nr. 483 af 

30. juni 1993. 

Parkeringsplads 

 Skattefri, hvis stillet til rådighed af 

hensyn til arbejdet. 

LL § 16, 

stk. 10 

Lov nr. 437 af 

10. juni 1997. 

PC i privatboligen til brug ved arbejdet 

 Skattefrit. Omfatter også engangs-

udgiften til etablering af en højha-

stigheds- eller bredbåndsadgang. 

 

Efter LL § 16, stk. 12, 6.-8. pkt., 

bortfalder skattefriheden dog, hvis 

arbejdstageren har kompenseret 

LL § 16, 

stk. 12. 

Skattefriheden 

indført ved lov 

nr. 437 af 10. 

juni 1997. 

 

Værnsreglen 

indført ved lov 
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arbejdsgiveren for at få stillet pc til 

rådighed. I så fald beskattes ar-

bejdstageren med 50 pct. af udsty-

rets nyværdi hvert år (værnsreg-

len). Efter LL § 16, stk. 12, 3.-5. 

pkt., kan arbejdstageren få et lig-

ningsmæssigt fradrag, hvis han 

højst betaler arbejdsgiveren 75 pct. 

af udgifterne ved at få stillet pc til 

rådighed. 

 

Pligt til indberetning om ordninger i 

strid med værnsreglen. F.s.v.a. 

reglerne om ligningsmæssigt fra-

drag pligt til indberetning af fra-

dragsberettiget beløb. 

nr. 1301 af 20. 

december 

2000. 

 

Reglerne om 

ligningsmæs-

sigt fradrag 

indført ved lov 

nr. 263 af 8. 

maj 2002. 

Personalekunstforening, arbejdsgiverens betaling hertil 

 Skattefrit Praksis 

(bl.a. ØLD 

af 

25.10.1991

, 17., 

373/1990) 

Se note. 

Rabatter på indkøb af varer og tjenesteydelser, som arbejdsgiveren udbyder til salg som led i sin virk-

somhed. 

 Skattefrit, hvis rabatten ikke over-

stiger avancen hos den pågæl-

dende arbejdsgiver. 

LL § 16, 

stk. 3, 2. 

pkt. 

Lov nr. 483 af 

30. juni 1993. 

Rejser 

 Forretnings- og studierejser med et 

ubetydeligt/mindre turistmæssigt 

islæt beskattes ikke. Der skal ske 

beskatning af rejser med et væ-

sentligt turistmæssigt islæt. Værdi-

ansættelsen kan være vanskelig. 

Praksis. Se note 

Sundhedsydelser 

Lægefagligt be-

grundet behandling 

eller sygdomsfore-

byggende behand-

ling af medarbejde-

ren ved sygdom el-

ler ulykke, herun-

der behandling af 

psykiske lidelser, 

behandling af mis-

brug af medicin, 

Skattefrit, hvis ordningen tilbydes 

alle medarbejdere - dog evt. be-

grænsning efter generelle kriterier. 

Skattefriheden betinget af læge-

henvisning eller erklæring fra kiro-

praktor. F.s.v.a. behandling for mis-

brugssygdomme dog alene krav 

om lægeerklæring om behovet. 

LL § 30. Skattefriheden 

for alkoholaf-

vænning ind-

ført ved lov nr. 

218 af 14. april 

1999. 

 

Skattefriheden 

for øvrige be-

handlinger ind-

ført ved lov nr. 
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alkohol m.v. Også 

forsikringsdækning 

389 af 6. juni 

2002. 

Forebyggelse og 

behandling af ar-

bejdsrelaterede 

skader. 

Skattefrit. Praksis. Se note. 

Helbredsundersø-

gelse, generel. 

Ligningsrådet har i TfS 1995.529 

LR truffet afgørelse om, at en ge-

nerel og ikke-arbejdsrelateret hel-

bredsundersøgelse var skattefri. 

Ifølge LV A.B. 1.9.24. og senere af-

gørelser fra Ligningsrådet SKM 

2001.252-254 LR anses en sådan 

undersøgelse imidlertid for at være 

skattepligtig. 

Praksis  

Rygeafvænnings-

kurser 

Efter et netop fremsat lovforslag - L 

125 FT 04/05 - foreslås det fastsat 

ved lov, at ydelser til medarbejde-

rens rygeafvænning - rygestopkur-

ser og nikotinpræparater - skal 

være skattefri for medarbejderen. 

Skattefriheden er betinget af, at der 

er tale om en generel ordning for 

alle virksomhedens medarbejdere. 

Ingen indberetningspligt. 

Lovbe-

stemmelse 

om skatte-

frihed fore-

slås indsat 

i ligningslo-

vens § 30. 

Der er tale om 

et endnu ikke 

vedtaget lov-

forslag. Lov-

ændringen skal 

efter forslaget 

have virkning 

fra 1. januar 

2005. 

Sundhedstjek, ge-

nerel. 

Skattefrit, jf. SKM2004.371 LR.  Praksis 21. september 

2004. 

Syge- og ulykkes-

forsikring, der både 

dækker arbejdstid 

og fritid 

Præmien vedrørende fritiden er 

skattefri, hvis forsikringssummen 

højst udgør 500.000 kr. 

Praksis. Se note. 

Vaccination i over-

vejende grad af 

hensyn til arbejdet. 

Skattefrit. LL § 16, 

stk. 3, 3. 

pkt. (baga-

telgræn-

sen/grund-

beløbs-

grænsen) 

Lov nr. 437 af 

10. juni 1997. 

Adgang til motions-

rum uden instruk-

tør. 

Skattefrit jf. bl.a. SKM2001.253.LR 

(generel velfærdsforanstaltning af 

bagatel karakter).  

Praksis Se note. 

Firmaidrætsarran-

gementer 

Skattefrit. Det er ikke truffet afgø-

relser, der udstikker, hvor langt 

skattefritagelsen rækker. 

Praksis Se note. 

Tele- og datakommunikation 

Telefoni- og data-

kommunikation. 

Ligningsrådet har igennem en år-

række fastsat et standardbeløb for 

LL § 16, 

stk. 3, og 

Der har i prak-

sis været 
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den årlige værdi til arbejdsgiverens 

udgift, dog højst 3.000 kr. Der er 

ydermere adgang til at fratrække 

husstandens øvrige private tele-

foni- og datakommunikationsudgif-

ter i det skattepligtige beløb. 

 

Krydsindberetningspligt. 

praksis i 

form af Lig-

ningsrå-

dets årlige 

værdian-

sættelse af 

værdien af 

privat tele-

foni- og da-

takommu-

nikation. 

opereret med 

Ligningsrådets 

fastsættelse af 

et standardbe-

løb for den pri-

vate værdi af 

telefoni- og da-

takommunika-

tion igennem 

en årrække. 

Denne praksis 

er i lov nr. 483 

af 30. juni 1993 

forudsat vide-

reført uændret. 

Datakommunika-

tion med adgang til 

arbejdsstedets net-

værk. 

Skattefrit. Skattefriheden omfatter 

også telefoni gennem dataforbin-

delsen, der har adgang til arbejds-

stedets netværk. 

LL § 16, 

stk. 13. 

Lov nr. 263 af 

8. maj 2002. 

Uddannelse og kurser 

 Skattefrit - uanset om der er tale 

om en grund-, videre- eller efterud-

dannelse. Skattefriheden omfatter 

dog ikke uddannelse og kurser, der 

udelukkende har privat karakter for 

modtageren. Skattefriheden omfat-

ter bl.a.  lønmodtagere, konsulen-

ter, revisorer m.v., medlemmer af 

bestyrelser, udvalg og andre kolle-

giale organer, personer, der modta-

ger uddannelsesydelser fra A-

kasse og fagforening m.v. Tidli-

gere, men nu afskedigede medar-

bejdere, er også omfattet af skatte-

frihedsbestemmelsen, når aftalen 

om ydelser til dækning af uddan-

nelsesudgifter er indgået ved ophø-

ret af ansættelsesforholdet. 

LL § 31. Lov nr. 955 af 

20. december 

1999. 

Værktøj/værksted – adgang til benyttelse heraf 

 Skattefrit. Praksis. Se note. 

Øvrigt - goder, der i overvejende grad er ydet af hensyn til den ansattes arbejde, indtil et årligt regule-

ret beløb på 3.000 kr.  (bagatelgrænsen) 

 Skattefrit, hvis grænsen ikke over-

skrides (4.900 kr. i 2004). Hvis 

grænsen overskrides, beskattes 

hele beløbet. Grundbeløbet omfat-

ter alle goder omfattet af bestem-

melsen fra alle arbejdsgivere. 

LL § 16, 

stk. 3, 3. 

pkt. 

Lov nr. 437 af 

10. juni 1997. 
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Note: Det præcise indførelsestidspunkt er ikke identificeret. 

 


